
142  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.254 Sexta-feira, 06 DE JUNHO DE 2025

de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2773074, de 
03/06/2025 – DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Beatrice Cristine Piedade Pinho, Matricula nº. 5927732/4; Cargo/
Função: Engenheira Sanitarista. Lotação: DIPOC.
OBJETIVO: Realizar visita a Obra de Construção do Sistema de Abaste-
cimento de Água, no município de Medicilância – Convênio nº 120/2022 
– Construção de 02 Microssistemas de Abastecimento de Água localizada 
na Comunidades do Km 115 Sul e Comunidade 85 Norte, no município de 
Medicilândia/PA, e Convênio 236/2022 – Construção de 02 Micrissistemas 
de Abastecimento de Água nas localidades: Princesa Isabel e Cidade Alta, 
no município de Brasil Novo/PA.
DESTINO:  Medicilândia/Brasil Novo/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 10 a 12/06/2025.
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07.
VALOR TOTAL: R$ 617,67.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à 
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput 
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco) 
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1206777
PORTARIA Nº. 0328/2025, DE 05 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2778293, de 
04/06/2025 – DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula nº 103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil. Lotação: DIPOC.
OBJETIVO: Fiscalização das seguintes obras: Urbanização da orla da cidade 
de Marapanim Contrato nº 133/2022; Construção do Muro de Concreto e 
proteção do muro com enrocamento de pedra rachão, na Praia do Crispim 
- Contrato nº 12/2022; Construção do Centro de Convenções, município de 
Castanhal - Contrato nº 015/2022.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos municípios.
DESTINO: Castanhal/Marapanim/PA.
PERIODO: 16 a 17/06/2025.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:R$741,20.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à 
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput 
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco) 
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1206779

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS – LICENÇA PRÉVIA PROTOCOLO 2252/2025
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS- SEOP, CNPJ: 
03.137.985/0001-90, situada no endereço Tv do Chaco, n° 2158, bairro 
Marco, Belém/PA, torna público que foi concedida pela Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Belém - SEMMA/PMB a Licença Prévia para a obra 
de Urbanização e Qualificação do Ariri-Bolonha (conjunto habitacional, 
parque, sistema viário, sistema de esgotamento sanitário e canteiro de 
obras), situada no bairro do Una, no Município de Belém, sob o protocolo 
nº 2252/2025, protocolado no dia 29/04/2025.

Protocolo: 1206361
OUTRAS MATÉRIAS – LICENÇA AMBIENTAL PROCESSO 1241/2025
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS- SEOP, CNPJ: 
03.137.985/000190, situada no endereço Tv do Chaco, n° 2158, bairro 
Marco, Belém/PA, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente a Licença Prévia de n°019/2025 e Licença de Instalação de 
n°028/2025 para a atividade de Zeladoria Urbana situada em vias públicas 
e distritos do município de Belém/PA, com validade até 29/05/2027, sob o 
processo 1241/2025.

Protocolo: 1206373

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2025- COSANPA
A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, torna público, que reali-
zará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para Aquisi-
ção de materiais mecânicos e materiais elétricos para a reposição do esto-
que mínimo anual para os serviços de manutenção eletromecânica dos sis-
temas de abastecimento de água da COSANPA no Município de Belém, de 
acordo com as condições estabelecidas no Edital e no Termo de Referência. 
A abertura do certame ocorrerá dia 23/06/2025 às 09h:00min, no endere-
ço eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém/PA, 05 de junho de 2025.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira

Protocolo: 1206461

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro, respeitando os princípios gerais de direito público, comunica 
aos interessados que a licitação modalidade Pregão Eletrônico N° 02/2025, 
com abertura prevista para o dia 06/06/2025, às 9h, objetivando a con-
tratação de empresa especializada na prestação de Serviços de Impressão 
Gráfica, esta SUSPENSA ADMINISTRATIVAMENTE até ulterior delibera-
ção, em razão da necessidade de analise minuciosa e ajuste do edital e do 
termo de referência.
Comunicamos ainda que, o edital será republicado, e os próprios licitan-
tes interessados são responsáveis pelo acompanhamento de qualquer de-
cisão posterior, a qual será dada ciência pelos mesmos meios de comuni-
cação.
Comunicamos ainda que o referido pregão já se encontra SUSPENSO no 
Sistema Comprasnet.
Albano Bulhões Leite
Pregoeiro

Protocolo: 1206675

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº024/2025 - GAB/NGTM
O DIRETOR-GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo § 2º do art. 3º da Lei Estadual nº 7.573, de 02 de dezembro de 2011, 
e conforme Decreto de nomeação de 08/11/2024, publicado no DOE nº 
36.026, de 11/11/2024,
RESOLVE:
RETIFICAR os períodos de gozo da PORTARIA Nº 023/2025-GAB/NGTM 
de 02/06/2025, publicada no DOE de DIÁRIO OFICIAL Nº 36.251de 
04/06/2025, que concedeu férias regulamentares às servidoras.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

CLEIA LUCIA XAVIER 
FERREIRA 55585718 13/07/2024 a 12/07/2025

De
14/07/2025 a 28/07/2025 e 
22/12/2025 a 05/01/2026

Para
22/12/2025 a 08/01/2026 e 
13/07/2026 a 24/07/2026

KARLA MAYLA DA SILVA 
MACHADO 5890293 07/06/2023 a 06/06/2024

De
07/05/20205 a 05/06/2025

Para
30/06/2025 a 14/07/2025 e 
13/10/2025 a 27/10/2025


